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Úvod
Tato práce se věnuje přiblížení a významu sociální práce v terapeutické komunitě, ale i

samotnému přínosu terapeutických komunit. Ačkoli existují i terapeutické komunity,

které se věnují léčbě duševních onemocnění, v této práci se věnuji pouze léčbě drogové

závislosti v terapeutické komunitě.

Toto téma jsem si vybrala proto, že sociální práce v těchto typech zařízení není příliš

známa veřejnosti, a plno lidí tak neví, co si pod touto prací představit, ale ani nemá

ponětí o existenci sociální práce v terapeutických komunitách. Dále si také myslím, že i

pojem terapeutické komunity je široké veřejnosti ne zcela znám, proto se v teoretické

části věnuji i popisu terapeutických komunit jako takových.

Dalším důvodem výběru tohoto tématu byl pro mne právě i fakt, že léčba

v terapeutických komunitách pro drogově závislé je jednou z nejúspěšnějších forem

léčby drogově závislých, o čemž vypovídá i řada výzkumů. Jedním z nich je například

výzkum Národního monitorovacího střediska pro drogy a závislosti, který je obsažen

v publikaci Martina Šefránka (2014).

Sociální práce má při léčbě v terapeutické komunitě také svoji úlohu, ačkoli si myslím,

že na ni není příliš dostatečně poukazováno, svou prací chci mimo jiné docílit i právě

toho, abych upozornila na to, že sociální práce je nezbytnou součástí terapeutického

procesu. Tohoto cíle se snažím docílit v empirické části, a to právě rozhovory s klienty

terapeutických komunit na spolupráci se sociální pracovnicí, ale i otázkami, které byly

kladeny přímo sociálním pracovnicím na jejich činnost v terapeutické komunitě a

následně doplněny o rozhovory i přímo s vedoucími terapeutických komunit.

Význam sociální práce v terapeutickém procesu zmiňuje například Kalina (2008), který

uvádí, že k udržení změny po skončení pobytu v terapeutické komunitě je zapotřebí také

právě sociální práce, která má za cíl řadu opatření jako je maximálně stabilizovat

sociální podmínky klienta pro jeho následnou abstinenci, což zahrnuje například oblast

rodinných vztahů, zázemí, zaměstnání apod. Bartošíková in Kalina (2008) také uvádí,

že drogová závislost je problém multifaktoriální, a proto i k jejímu zvládnutí je třeba

odbornosti více profesí.
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I. Cíl práce a metodika zpracování
Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jaký význam přikládají sociální pracovníci

své práci v terapeutických komunitách. Z toho dále plyne, že je třeba zjistit v čem má

podle nich sociální práce největší význam, jaká je role sociálního pracovníka

v terapeutické komunitě a zda jeho práci jako důležitou shledávají klienti a samotní

vedoucí terapeutických komunit. Jako dílčí cíle bychom mohli považovat i samotné

přiblížení sociální práce v terapeutické komunitě jako takové.

K dosažení cíle práce je nutné nalézt odpovědi na tyto základní výzkumné otázky:

1. V čem shledávají sociální pracovníci sociální práci s uživateli drog obecně za

významnou?

2. V čem shledávají svou práci za důležitou samotní sociální pracovníci v tomto

typu zařízení?

3. Jaké mají sociální pracovníci vztahy s ostatními členy pracovního týmu?

4. Jaké mají vztahy klienti a sociální pracovníci?
5. S jakými problémy ať už s klienty či pracovníky se sociální pracovníci potýkají?

6. Jaký význam přikládají klienti roli sociálního pracovníka v terapeutické

komunitě a v čem má pro klienty sociální pracovník největší význam?

7. V čem považují vedoucí terapeutických komunit sociální práci v komunitě za

důležitou?

8. Je podle vedoucích terapeutických komunit sociální práce v terapeutické

komunitě klienty dostatečně využívána?

9. Je něco, co by se mělo, dle vedoucích komunit, na sociální práci v komunitě

změnit?

Odpovědi na tyto základní výzkumné otázky jsou zjišťovány pomocí rozhovorů, které

byly provedeny v několika vybraných terapeutických komunitách pro léčbu závislostí.

Původně jsem měla v plánu z každé terapeutické komunity mluvit s jedním klientem

z každé fáze léčby, avšak v každé z mnou vybraných komunit z jedné fáze klient

chyběl, proto mám z každé komunity tři rozhovory s klienty. Důvodem tohoto výběru

bylo i to, že svými otázkami se i snažím zjistit v jaké fázi léčby je sociální práce

využívána klienty nejvíce. Význam sociální práce pro klienty terapeutických komunit
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jsem zjišťovala otázkami, které se týkají právě spolupráce se sociální pracovnicí a jejich

spokojenosti s ní.

Další základní výzkumné otázky, které směřují k sociální pracovnici jsem zjišťovala

také přímo v terapeutické komunitě rozhovorem se sociální pracovnicí, a to otázkami

týkajícími se náplně sociální práce v terapeutické komunitě, které zahrnují i dotazy na

důležitost této profese. Stejně tak jsem zjišťovala i jaké jsou vztahy na pracovišti, či

mezi klienty a sociální pracovnicí a problémy se kterými se sociální pracovnice

setkávají, a to otázkami zaměřenými právě na vztahy a poté na problémy a překážky

v této profesi.

Rozhovorem s vedoucími terapeutických komunit jsem zjišťovala odpovědi na to, jak

považují sociální práci v komunitě za důležitou a v případně v čem nejvíce, dále mě

zajímalo, jestli i z pohledu vedoucích komunit je sociální práce v komunitě dostatečně

klienty využívána a co by případně na sociální práci v komunitě změnili.

Dále mi základní výzkumné otázky pomohly zjistit specifika sociální práce

v terapeutické komunitě, jaká je náplň práce sociálního pracovníka v tomto zařízení, zda

se při jeho práci vyskytují nějaké překážky, případně jaké to jsou, jaká jsou pozitiva této

práce a jaká jsou negativa, zda je pomoc sociálního pracovníka dostatečná a co by

případně šlo změnit k lepšímu, aby byli více spokojeni jak pracovníci, tak i samotní

klienti. Odpovědi na tyto otázky byly zjištěny také pomocí rozhovorů se sociálními

pracovnicemi, klienty a samotnými vedoucími terapeutických komunit.

Ke svému výzkumu jsem zvolila metodu kvalitativního výzkumu, která mi přišla ke

zjištění mých hlavních výzkumných otázek jako nejvhodnější. Kvalitativní výzkum má

nyní v sociálních vědách stejné postavení jako jiné výzkumy, i když mnoha metodology

stále není příliš uznáván. (Hendl, 2005) Neuznání si vysvětluji právě tím, že nepracuje

s čísly ani statistikami, není to však nic, co já bych ke zjištění svých výzkumných

otázek shledávala za nezbytné.

Tento výzkum je charakterizován právě tím, že si na začátku výzkumník určí hlavní

výzkumné otázky, které může během svého výzkumu postupně měnit, či rozšiřovat.

(Hendl, 2005)
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Ke zjištění výzkumných otázek jsem zvolila polostrukturovaný rozhovor.

Polostrukturovaný rozhovor je specifický tím, že má tazatel otázky předem připravené,

není však jasné jejich pořadí, může se také doptávat, pokud mu něco není jasné.

(Reichel, 2009)

U polostrukturovaného rozhovoru hraje také určitou roli i samotné prostředí, ve kterém

je rozhovor veden a je tedy nutné mít předem stanovený nějaký návod a úkolem tazatele

je právě vést rozhovor zhruba tak, jak byl návod a otázky stanoveny. (Reichel, 2009)

V polostrukturovaném rozhovoru s klienty, sociálními pracovníky a vedoucími

terapeutických komunit jsem používala otevřené otázky, aby všichni dotazovaní měli

dostatečnou možnost vyjádřit svůj názor na danou otázku. Otevřené otázky jsou

charakteristické právě tím, že poskytují více prostoru pro odpověď, a proto obvykle

začínají právě tázacími slovy jako je „jak“, „proč“ aj. (Kanitz, 2005)

K základním výzkumným otázkám č.1-6 jsem zvolila jako metodu hledání odpovědí

právě již zmíněné rozhovory přímo se sociálními pracovnicemi mnou vybraných

terapeutických komunit. K odpovědi na základní výzkumnou otázku č.7 jsem zvolila

jako metodu také rozhovor, byl však určen přímo klientům terapeutických komunit.

Základní výzkumné otázky č.8-10 jsem zjišťovala též za pomoci rozhovoru, a to přímo

s vedoucími terapeutických komunit. Všechny rozhovory jsem provedla teprve až po

souhlasu dotazovaných a jsou samozřejmě zveřejněny anonymně.

Další informace o průběhu šetření jsou blíže specifikovány v kapitole 3 Sběr informací

a průběh šetření.


[…]


5. Vyskytují se pro Vás v tomto zaměstnání nějaké překážky, které Vám brání při vaší

práci?

O jaké se jedná? Jak si to vysvětlujete?

Změnilo se to nějak v průběhu Vaší praxe? Co s tím lze dělat?

6. S jakými problémy za Vámi klienti chodí nejčastěji?

Jak si to vysvětlujete?

Otázky na spolupráci a vztahy na pracovišti s klienty a zaměstnanci

1. Jak byste popsala spolupráci s klienty?

2. Jak byste popsala spolupráci s ostatními členy týmu?

V čem hlavně spolupráce probíhá?

S kým spolupracujete nejčastěji?

V čem se vyskytují největší problémy? Jak si to vysvětlujete?

Otázky na pozitiva, negativa a přínos sociální práce v TK

1. Co shledáváte jako hlavní pozitiva sociální práce v TK?

Proč? Změnilo se to nějak v průběhu Vaší praxe?

2. Co shledáváte jako hlavní negativa sociální práce v TK?

Proč? Změnilo se to nějak v průběhu Vaší praxe?

3. Myslíte si, že je zde v TK pro klienty a pro ostatní pracovníky činnost sociální

pracovnice přínosem?

Proč? V čem nejvíce?

4. Považujete sociální práci v TK za nepostradatelnou?

Proč? V čem?

5. Je něco, co byste chtěla na sociální práci zde v komunitě změnit?

Proč a jak?

Příloha č. 2 - Záznamový arch pro klienty

Otázky pro klienty TK – základní údaje

1. Kolik Vám je let?

2. Jak dlouho již pobýváte v této terapeutické komunitě?

3. V jaké jste tedy nyní fázi léčby?

4. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

5. Jaké bylo Vaše zaměstnání před nástupem do léčby?

6. Je toto Váš první pobyt v TK?

Pokud ne, kdy jste pobýval v TK naposledy?

Bylo to zde nebo v jiné TK?

Dokončil jste celou předchozí léčbu v TK?

Otázky pro klienty TK na význam sociální pracovnice

1. Jaký význam má, dle Vás, sociální práce v TK?

V čem spočívá největší význam sociální práce v tomto zařízení?

2. Jaká si myslíte, že by měla být hlavní náplň práce sociální pracovnice v TK?

Proč právě toto?

3. Jaké by podle Vás měla sociální pracovnice v TK mít znalosti?

Otázky pro klienty TK ohledně spolupráce se sociální pracovnicí

1. Využil/a jste již zde v TK služby sociální pracovnice?

Pokud ne, proč?

Pokud ano, o jaké služby se jednalo?

Byla pro Vás pomoc sociální pracovnice dostačující (vyřešil se problém) ?

Pokud ne, proč si myslíte, že tomu tak bylo? Pokud ano, čím si myslíte, že bylo

výsledku dosaženo?

2. Splnila pomoc sociální pracovnice Vaše očekávání?

3. Kolikrát jste již služeb sociální pracovnice využil/a?

V jakých situacích nejčastěji?

4. Pomohla Vám s Vaším problémem sociální pracovnice pokaždé, když jste ji o to

žádal/a nebo se stalo, že jste byl/a odkázán/a na jiného pracovníka TK?

V jaké situaci jste byli odkázáni na jiného pracovníka?

Proč Vám s tímto problémem nemohla dostatečně pomoci SP?

5. Vykonává sociální pracovnice zde v komunitě i jiné aktivity kromě administrativní

činnosti?

O jaké aktivity se případně jedná?

6. Účastní se sociální pracovnice skupinových sezení?

Jakou roli tam hraje?

7. Spolupracujete se sociální pracovnicí i ve skupinách nebo pouze individuálně?

Pokud se sociální pracovnicí spolupracujete i na skupinách, o jakou spolupráci se

jedná?

8. Myslíte si, že je činnost sociální pracovnice v TK nepostradatelná?

Proč?

V čem si chod komunity bez sociální pracovnice nedovedete představit?

9. Jak jste se sociální pracovnicí spokojen/a?

10. Co byste na činnosti sociální pracovnice změnili/uvítali?

Příloha č. 3 – Záznamový arch pro vedoucí komunit

1. Otázky na vedoucí terapeutických komunit na význam sociální práce v komunitě

(DŮLEŽITOST)

1. Co je hlavní náplní práce sociální pracovnice v terapeutické komunitě?

2. V čem považujete roli sociální pracovnice za nejobtížnější?

3. V čem má podle Vás sociální práce v komunitě největší význam?

Jak si to vysvětlujete? Změnilo se to nějak v průběhu času?

4. Myslíte si, že je sociální práce v terapeutické komunitě nepostradatelná?

Proč?

5. Považujete sociální pracovnici za plnohodnotného člena týmu?

Jak se to projevuje? Změnilo se to nějak v průběhu času? Jak si to vysvětlujete?

2. Otázky na vedoucí terapeutických komunit na využívání služeb sociální pracovnice

1. Je podle Vás sociální práce v komunitě dostatečně využívána klienty?

Změnilo se to nějak v průběhu času? Jak si to vysvětlujete? Co s tím lze dělat?

2. S čím si myslíte, že za sociální pracovnicí chodí klienti nejčastěji?

3. Jsou služby sociální pracovnice dostačující (vyřeší s klienty jejich problémy)?

Pokud ne, jak si to vysvětlujete?

4. Odkazuje sociální pracovnice klienty s jejich problémy na jiné pracovníky?

Případně v jakých situacích a proč?

3. Otázky na vedoucí terapeutických komunit na spokojenost s činností a případné

změny

1. Jste s činností sociální pracovnice v komunitě dostatečně spokojen?

Bylo tomu tak i v minulosti? Proč ne? Jak si to vysvětlujete?

2. Je něco, co byste na sociální práci v komunitě změnil či uvítal?

Případně co?
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