Posudek oponenta bakalářské práce

Ustav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Anežka Turková

Název závěrečné práce: Role sociálního pracovníka v terapeutické komunitě

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Cílem předložené bakalářské práce ,je zjistit, jaký význam přikládají sociální pracovníci své práci v
terapeutických komunitách".

Takto zformulovaný cíl je sice poněkud neurčitý, ale je dále specifikován tímto způsobem: ,je třeba
zjistit v čem má podle nich sociální práce největší význam, jaká je role sociálního pracovníka v
terapeutické komunitě a zda jeho práci jako důležitou shledávají klienti a samotní vedoucí
terapeutických komunit". Tímto zaměřením je cíl práce určitě adekvátní požadavkům, kladeným na
bakalářské práce na USP FF U H K .

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v
dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: C

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky, který autorce práce
umožňuje uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností. Nicméně tématu samotné sociální práce
v terapeutických komunitách jsou věnovány necelé dvě stránky v textu. Na druhou stranu, odkazy na
sociální práci jsou přítomny i v dalších částech textu, nedá se tedy říci, že by se teoretická část míjela
s tématem práce.

Hodnocení metodické části práce: E

Odůvodnění: Hlavní výzkumný cíl není explicitně uveden, v úvodu empirické části je uveden jako
hlavní cíl bakalářské práce (i když s jeho zněním v úvodu celé práce není doslova totožný), ale
z kontextu se dá odvodit, že hlavním cílem výzkumu pravděpodobně bylo „zjistit jaký význam
přikládají sociální pracovníci své práci v terapeutických komunitách, jak sociální práci hodnotí
samotní vedoucí komunit a jak je sociální práce v těchto typech zařízení významná pro klienty".
Z tohoto cíle vyplynulo devět výzkumných otázek, z nichž dále vyplynuly tři sady tazatelských otázek
pro sociální pracovnice, klienty a vedoucí komunity. Tyto otázky byly položeny celkem třinácti
informantům.
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Celou transformaci cíle do výzkumných otázek a posléze do tazatelských otázek považuji v zásadě za
logicky postavenou, i když některé otázky už míří mimo hlavní cíl výzkumu. Za výraznou slabinu
výzkumného designu vnímám jistou nepřehlednost, pro čtenáře je poněkud obtížné vytvořit si celkový
obrázek toho, dle jaké logiky byl výzkum navržen. K u prospěchu věci by bylo zařazení transformační
tabulky cíle výzkumu ve výzkumné a tazatelské otázky, která by celou logiku výzkumného designu
osvětlila.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: C

Odůvodnění: Autorka práce dodržela většinu požadavků USP FF U H K kladené na závěrečné práce.
Chybí ovšem reflexe rizik zvolené výzkumné strategie v úvodu empirické části textu a reflexe limitů
výzkumu v závěru.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je reflexe role
sociálních pracovníků a pracovnic v terapeutických komunitách, což je téma, které zatím nebylo
v dostupné literatuře v českém prostředí dostatečně zpracováno.

Otázky k obhajobě:

1) Autorka práce na s. 23-24 uvádí informaci z výroční zprávy terapeutické komunity Magdaléna z r.
2019, podle které „v posledních letech přichází více klientů, jejichž primární drogou je alkohol či
THC, dříve tomu byl zejména pervitin". Jak si autorka textu vysvětluje tento nový a možná
neočekávaný trend?

2) Jaký je názor autorky na výpověď informatiky SP2, která uvádí zkušenost, že s klienty měly „i
lidské, blízké a přátelské vztahy, nejednalo se pouze o pracovní vztah." (s. 45) Jak vnímá autorka
práce problematiku hranic v sociální práci s komunitou?

Celkové zhodnocení práce: C
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V Hradci Králové dne 15. 8. 2021

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.
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